

Số: /KH-UBND

Thanh Thủy, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024

Thực hiện Văn bản số 4942/UBND-CNXD ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024;

UBND huyện Thanh Thủy xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hạn chế ùn tắc giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và vận tải hàng hóa; bảo đảm giao thông thông suốt trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

2. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, siết chặt kỷ cương, trật tự trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; quản lý các bến xe, cảng bến thủy nội địa; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và ý thức trách nhiệm của người thực thi công vụ về công tác này, đồng thời nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của đội ngũ lái xe, lái tàu, các đơn vị kinh doanh phục vụ hoạt động vận tải.

II. NỘI DUNG:

1. Kiểm tra, rà soát hệ thống hạ tầng giao thông đường bộ, những điểm có nguy cơ gây tai nạn giao thông, các công trình dự án đang thi công để có biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn.

2. Chuẩn bị đầy đủ số lượng, đảm bảo chất lượng phương tiện vận tải, phục vụ kịp thời nhu cầu đi của nhân dân, không để hành khách chậm về quê đón Tết do không có phương tiện vận chuyển.

3. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát theo thẩm quyền quy định; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông; chỉ dẫn, tổ chức phân luồng giao thông, không để ùn tắc giao thông, giảm thiểu tối đa tai nạn giao thông.

4. Ngăn chặn vận chuyển các loại hàng cấm, đặc biệt là pháo nổ; thực hiện

nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ GTVT, UBND tỉnh, UBND huyện và ngành Y tế về công tác phòng, chống dịch bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải:

- Triển khai phương án tổ chức hoạt động vận tải phục vụ Tết vừa đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân. Luôn luôn đảm bảo số lượng phương tiện để phục vụ nhu cầu vận chuyển khách; có phương án tăng cường, dự phòng phương tiện và công tác đảm bảo an toàn giao thông để đáp ứng nhu cầu vận chuyển; luôn đảm bảo tốt tình trạng kỹ thuật của phương tiện; quán triệt, phổ biến cho lái xe, nhân viên phục vụ trên xe thực hiện đúng quy định về thời gian lái xe trong ngày, tuyệt đối không sử dụng rượu bia trước và trong khi lái xe.

- Thực hiện công khai, minh bạch và đúng quy định về giá cước vận tải; có các hình thức ưu tiên, ưu đãi tốt nhất cho những người có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, khuyết tật như: giá vé, chỗ ngồi, giờ xuất bến, về bến và các dịch vụ khác kèm theo.

- Bố trí nhân viên theo dõi về tốc độ, hành trình hoạt động, thời gian lái xe liên tục và thời gian làm việc trong ngày của lái xe thông qua hệ thống dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình xe ô tô để nhắc nhở và xử lý vi phạm theo quy định.

2. Công ty cổ phần Đức Thuận (Đơn vị quản lý bến xe khách):

- Xây dựng kế hoạch tổng thể công tác phục vụ vận tải khách Tết tại bến; có kế hoạch huy động phương tiện chuyên tải khách của các xe bị xử lý vì chở khách quá tải trên địa bàn.

- Tổ chức, bố trí cán bộ tại bến xe để hướng dẫn, hỗ trợ, ưu tiên trong việc bán vé xe và sử dụng các dịch vụ khác tại bến; triển khai các hình thức bán vé, niêm yết giá vé công khai, tạo thuận lợi cho người dân có nhu cầu mua vé đồng thời có biện pháp phòng chống việc đầu cơ, buôn bán vé, không để tình trạng tăng giá vé trái quy định gây mất trật tự xã hội.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình trạng kỹ thuật của phương tiện trước khi xuất bến, kiên quyết không cho các phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật xuất bến theo quy định.

- Thực hiện việc chỉnh trang bến bãi, vệ sinh môi trường như: mặt bằng thoáng mát khi thời tiết nắng nóng, có đủ chỗ để chờ hoặc nghỉ ngơi, đảm bảo vệ sinh môi trường sạch sẽ, an toàn; yêu cầu các quầy dịch vụ trong bến cam kết không tăng giá dịch vụ và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến cho lái xe, nhân viên phục vụ trên xe và người dân về các chủ trương, kế hoạch phục vụ; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng như: công an, cảnh sát, thanh tra giao thông lên phương án hành động để đảm bảo an toàn an ninh trật tự.

3. Các phòng, ban, ngành, đơn vị chuyên môn thuộc UBND huyện

a. Ban An toàn giao thông huyện Thanh Thủy:

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung, chương trình, kế hoạch về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm về trật tự an toàn giao thông;

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng các kế hoạch thanh tra, kiểm tra các đơn vị trong công tác đảm bảo TTATGT đường bộ, đường thủy nội địa.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình trật tự an toàn giao thông và tai nạn giao thông trên địa bàn huyện, để kịp thời báo cáo Ban An toàn giao thông tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện.

b. Ban QLDA ĐTXD khu vực huyện:

- Chỉ đạo các đơn vị thi công chủ động xây dựng phương án bảo đảm an toàn giao thông, không gây ùn tắc giao thông do việc thi công; thành lập và duy trì bộ phận ứng trực để bảo đảm giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

- Phối hợp các đơn vị quản lý đường bộ tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra các tuyến đường trên địa bàn huyện, phát hiện kịp thời hư hỏng để có phương án khắc phục, xử lý.

c. Công an huyện

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thường xuyên tại các đầu mối giao thông, các tuyến đường bộ, đường thủy như: bến xe, bến thủy nội địa, các điểm dừng đón trả khách trên đường; chú trọng xử lý các hành vi vi phạm có nguy cơ cao gây tai nạn, ùn tắc giao thông như: chở quá tải trọng, quá số người quy định; phương tiện không đảm bảo điều kiện an toàn kỹ thuật; dừng, đỗ xe trái quy định; người điều khiển phương tiện không có Giấy phép lái xe, bằng, chứng chỉ chuyên môn và lái xe vượt quá thời gian theo quy định, có nồng độ cồn trong hơi thở.

- Phối hợp để giữ gìn trật tự, an toàn giao thông; ngăn chặn các hành vi vi phạm các quy định về vận tải.

- Tăng cường khai thác, sử dụng dữ liệu thu được từ thiết bị giám sát hành trình của xe ô tô để kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

d. UBND các xã, thị trấn

- Bám sát sự chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện xác định nhiệm vụ, mục tiêu, kế hoạch cụ thể và tăng cường các giải pháp để nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Chủ động, thường xuyên theo dõi, đôn đốc có văn bản chỉ đạo quán triệt, tổ chức triển khai hiệu quả đảm bảo phù hợp với tình hình tại địa phương. Tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp giải tỏa hành lang an toàn giao thông; bảo vệ duy trì bảo

đảm an ninh trật tự trên các tuyến đường bộ, đường thủy nội địa thuộc địa bàn quản lý.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm trong chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; nhất là trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024, kịp thời báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông và tai nạn giao thông về UBND huyện, trong dịp nghỉ lễ, tết theo đúng quy định.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

Các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn trong dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024, báo cáo về UBND huyện qua phòng Kinh tế và Hạ tầng (theo địa chỉ email: hopnguyen1208@gmail.com) **trước 11 giờ 00 hàng ngày** về tình hình TTATGT.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo kịp thời cho Ban an toàn giao thông huyện để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh (để báo cáo);
- UBND huyện (để báo cáo);
- Công an huyện;
- Công ty CP Đức Thuận;
- BQLDA khu vực huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP, BATGT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Tân